服务（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理及

其他专项管理的商品，按国家有关规定办理申请）；轨道梁

柱的研发、设计、销售；自有物业租赁（物业位于大鹏新区

葵涌街道安路一号比亚迪工业园内及龙岗区龙岗街道宝龙工

业城宝荷路 3001 号比亚迪工业园内）；广告设计、制作、代

理及发布；信息与技术咨询、技术服务。

主营业务及其与发行人主营

业务的关系

比亚迪主营业务为以新能源汽车为主的汽车业务、手机部件

及组装业务、二次充电电池及光伏业务，同时利用自身的技

术优势积极拓展城市轨道交通业务领域，与发行人主营业务

不存在竞争关系

深圳市尚水智能股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-55

截至 2023 年 3 月 31 日，比亚迪前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1
HKSCC NOMINEES

LIMITED
109,743.88 37.70

2 王传福 51,362.39 17.64

3 吕向阳 23,922.86 8.22

4
融捷投资控股集团有限

公司
15,514.96 5.33

5 夏佐全 8,263.56 2.84

6 香港中央结算有限公司 7,740.56 2.66

7 王念强 1,829.97 0.63

8
中央汇金资产管理有限

责任公司
1,197.66 0.41

9 李柯 1,086.14 0.37

10 王传方 882.47 0.30

六、特别表决权股份或类似安排

截至本招股说明书签署日，公司不存在特别表决权股份或类似安排。

七、协议控制架构

截至本招股说明书签署日，公司不存在协议控制架构。

八、控股股东、实际控制人报告期内合法合规情况

报告期内，公司的控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、

挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大

信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众

健康安全等领域的重大违法行为。

九、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后的股本情况

公司本次发行前股份总数为 7,500.00 万股，本次拟向社会公众公开发行不

超过 2,500.00 万股股份，发行完成后的股份总数不超过 10,000.00 万股，公开发

行的股份不低于发行完成后公司股份总数的 25.00%。本次发行不涉及股东公开

发售股份。假设公司本次发行 2,500.00 万股股份，本次发行前后公司的股份变

深圳市尚水智能股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-56

化情况如下：

序号 股东姓名/名称
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

1 金旭东 26,301,724 35.07 26,301,724 26.30

2 江苏博众 21,068,177 28.09 21,068,177 21.07

3 尚水商务 12,063,206 16.08 12,063,206 12.06

4 比亚迪 5,764,973 7.69 5,764,973 5.76

5 苏州藤信 1,613,566 2.15 1,613,566 1.61

6 广州正轩 1,566,569 2.09 1,566,569 1.57

7 杨向群 1,447,585 1.93 1,447,585 1.45

8 谢平波 965,057 1.29 965,057 0.97

9 赵礼贵 750,000 1.00 750,000 0.75

10 共青城壹号 625,000 0.83 625,000 0.63

11 王海全 595,296 0.79 595,296 0.60

12 林晓帆 548,299 0.73 548,299 0.55

13 施峰 500,000 0.67 500,000 0.50

14 孙成文 437,500 0.58 437,500 0.44

15 沈理 375,000 0.50 375,000 0.38

16 查雅瑜 322,704 0.43 322,704 0.32

17 创启开盈 55,344 0.07 55,344 0.06

本次发行的股份 - - 25,000,000 25.00

合计 75,000,000 100.00 100,000,000 100.00

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十大股东及其持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 金旭东 26,301,724 35.07

2 江苏博众 21,068,177 28.09

3 尚水商务 12,063,206 16.08

4 比亚迪 5,764,973 7.69

5 苏州藤信 1,613,566 2.15

6 广州正轩 1,566,569 2.09

深圳市尚水智能股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-57

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）

7 杨向群 1,447,585 1.93

8 谢平波 965,057 1.29

9 赵礼贵 750,000 1.00

10 共青城壹号 625,000 0.83

合计 72,165,857 96.22

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务如下：

序号 股东姓名 股份数量（股） 持股比例（%） 在发行人处担任的职务

1 金旭东 26,301,724 35.07 董事长、总经理

2 杨向群 1,447,585 1.93 -

3 谢平波 965,057 1.29 监事

4 赵礼贵 750,000 1.00 -

5 王海全 595,296 0.79 -

6 林晓帆 548,299 0.73 -

7 施峰 500,000 0.67 -

8 孙成文 437,500 0.58 -

9 沈理 375,000 0.50 -

10 查雅瑜 322,704 0.43 -

（四）发行人国有股份及外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在国有股份及外资股份。

（五）最近一年发行人新增股东的情况

1、新增股东的基本情况、入股原因、入股价格及定价依据

公司最近一年内新增股东共 12 名，分别为比亚迪、苏州藤信、广州正轩、

创启开盈、共青城壹号、王海全、林晓帆、查雅瑜、赵礼贵、施峰、孙成文、

沈理，具体情况如下：

序号
新增股东姓名/

名称

目前持股数量

（股）

取得股权

时间

股权取得

方式

入股价格

（元/注册资本）
入股时公司

整体估值

1 比亚迪 5,764,973 2022 年 9 月 受让 13.14 4.6 亿元

深圳市尚水智能股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-58

序号
新增股东姓名/

名称

目前持股数量

（股）

取得股权

时间

股权取得

方式

入股价格

（元/注册资本）
入股时公司

整体估值

2022 年 10 月 增资 14.29 投前 5 亿元

2 苏州藤信 1,613,566 2022 年 9 月 受让 13.14 4.6 亿元

3 广州正轩 1,566,569 2022 年 9 月 受让 13.14 4.6 亿元

4 王海全 595,296 2022 年 9 月 受让 13.14 4.6 亿元

5 林晓帆 548,299 2022 年 9 月 受让 13.14 4.6 亿元

6 查雅瑜 322,704 2022 年 9 月 受让 13.14 4.6 亿元

7 创启开盈 55,344 2022 年 10 月 增资 14.29 投前 5 亿元

8 共青城壹号 625,000 2022 年 11 月 受让 32.94 12 亿元

9 赵礼贵 750,000 2022 年 11 月 受让 32.94 12 亿元

10 施峰 500,000 2022 年 11 月 受让 32.94 12 亿元

11 孙成文 437,500 2022 年 11 月 受让 32.94 12 亿元

12 沈理 375,000 2022 年 11 月 受让 32.94 12 亿元

2022 年 9 月，原股东吴娟退出，比亚迪、苏州藤信、广州正轩、王海全、

林晓帆、查雅瑜基于对公司业务发展潜力及所处行业的长期看好，合计受让了

吴娟所持有公司的 10.45%股权。各方经协商一致，确认按照公司整体估值 4.6

亿元确定转让对价。

2022 年 10 月，比亚迪和创启开盈基于对公司业务发展潜力及所处行业的

长期看好，对公司进行增资。比亚迪、创启开盈与公司协商一致后，确认按照

公司投前估值 5 亿元确定增资价格。

2022 年 11 月，共青城壹号、赵礼贵、施峰、孙成文、沈理基于对公司业务

发展潜力及所处行业的长期看好，合计受让了公司实际控制人金旭东所持有公

司的 3.58%股权。各方经协商一致，确认按照公司整体估值 12 亿元确定转让对

价。

最近一年内新增股东的基本情况如下：

（1）比亚迪

比亚迪的基本情况详见本节之“五、持有发行人 5%以上股份的主要股东及

实际控制人基本情况”之“（三）持有公司 5%以上股份其他股东情况”。

（2）苏州藤信

深圳市尚水智能股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-59

企业名称 苏州藤信创业投资合伙企业（有限合伙）